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بزرگداشت روز قدس در 
کشورهای جهان

مــردم کشــورهای مختلــف به مناســبت 
بزرگداشــت روز جهانی قدس راهپیمایی هایی 
را برگزار و همبســتگی خود را با مردم فلسطین 
اعلام کردند. به گزارش سایت النشره، راهپیمایی 
روز قدس در مناطق مختلف بحرین از نیمه شب 
پنجشــنبه آغاز شــده و تا دیروز )جمعه( ادامه 
داشــت. شــرکت کنندگان در این راهپیمایی 
تصاویر شیخ عیسی قاسم، مرجع شیعیان بحرین 
و پرچم های فلســطین را در دســت داشتند و 
شعارهایی در حمایت از ملت و مساله فلسطین سر 
دادند. مردم افغانستان هم به مناسبت بزرگداشت 
روز قدس راهپیمایــی خودرویی برگزار کردند. 
در این راهپیمایی شعارهایی علیه رژیم غاصب 
اسرائیل و در همبستگی با فلسطینیان سر داده 
شد. ساکنان اســتان بصره عراق نیز راهپیمایی 
خودجوشی را به مناسبت روز قدس برگزار کرده 
و این روز را گرامی داشتند. در یمن نیز تدارکاتی 
برای راهپیمایی گســترده مردمــی در صنعا، 
پایتخت یمن و سایر استان ها صورت گرفته است. 
کمیته های مســئول برنامه ریزی و سازماندهی 
تظاهرات روز قدس، مســیرهای مشخصی را در 
صنعا و ۱۴ استان دیگر یمن برای این راهپیمایی 
اعلام کرده اند. در سوریه نیز راهپیمایی باشکوه 
خودرویی در شهر دمشق با شعار قدس نزدیک تر 
است برگزار شــد. این راهپیمایی از وزودی بازار 
الحمیدیه آغاز و به ســمت مسجد الاموی ادامه 
دارد. همچنین منابع از راهپیمایی فلسطینیان 
ساکن اردوگاه های لبنان در همبستگی با مردم 
فلســطین به ویژه قدس اشــغالی خبــر دادند. 
همچنین راهپیمایی قایقی لبنانی ها در حمایت 

از قدس و مسجد مبارک الاقصی برگزار شد. 

همزمان هزاران فلســطینی پس از اقامه نماز 
صبح دیروز )جمعه( در مســجد الاقصی، یکصدا 
برای دفاع از این مســجد مبارک در برابر حملات 
اشغالگران اسرائیلی سوگند یاد کردند. مراسم روز 
قدس در فلســطین در میان تدابیر شدید امنیتی 
نظامیان صهیونیســت در حال برگزاری است. به 
گفته منابع محلی رژیم صهیونیســتی همزمان با 
روز جهانی قدس تدابیر امنیتی شدیدی را به اجرا 
گذاشته و در همین راستا هزاران نفر از نیروهای خود 
را در بخش های مختلف شهر به ویژه بخش قدیمی 
و اطراف مسجدالاقصی مستقر کرده است. نظامیان 
اســرائیلی با ایجاد موانع فلزی بیشتر مسیرهای 
منتهی به بخش قدیمی قدس و مسجد الاقصی را 
مسدود کرده اند. در همین راستا، اتحادیه جهانی 
علمای مسلمان خواستار یکپارچه سازی خطبه های 
نماز جمعه در تمامی مساجد برای حمایت از قدس 
شریف، مســجد مبارک الاقصی و ســاکنان این 
شهر شــد. این اتحادیه همچنین تاکید کرد که در 
خطبه های نماز جمعه باید بر مسئله تعرض احتمالی 
صهیونیست های اشغالگر به مسجد الاقصی در روز 

۲۸ ماه مبارک رمضان تمرکز شود. 
    

بایدن وضعیت اضطراری در 
سوریه و عراق را تمدید کرد

رئیس جمهور آمریــکا اعلام کــرد وضعیت 
اضطراری مربوط به ســوریه و عراق و چند کشور 
آفریقای مرکــزی را برای یک ســال دیگر تمدید 
می کند. به گزارش اسپوتنیک، جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا روز پنجشنبه اعلام کرد: من برای 
یک سال دیگر وضعیت اضطراری ملی اعلام شده 
در ارتباط با ســوریه، عراقو چند کشــور آفریقایی 
را ادامه می دهم. بایدن گفت، آمریکا در سیاســت 
موجود بر مبنای اقدامات آتی دولت سوریه تجدید 
نظر خواهد کرد. به گــزارش خبرگزاری تاس، این 
اعلامیه به محدودیت های متعددی که به تدریج 
از سوی واشنگتن در فاصله ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۲ علیه 
دمشق اعمال شدند اشــاره دارد. بر اساس اعلامیه 
کاخ سفید، بایدن به موجب این وضعیت اضطراری 
تحریم های یکجانبه اعمال شده علیه سوریه را یک 
سال دیگر تمدید کرده است. این تحریم ها مشخصاً 
شامل انســداد دارایی های برخی افراد در آمریکا و 
همچنین ممنوع ساختن صادرات برخی کالاها و 
خدمات آمریکا به سوریه می شوند. در این اعلامیه 
ادعا شده اســت: اقدامات و سیاست های حکومت 
ســوریه از جمله در ارتباط با تسلیحات شیمیایی 
و حمایت از ســازمان های تروریستی یک تهدید 
غیرمعمول و فوق العاده را علیه امنیت ملی، سیاست 

خارجی و اقتصاد آمریکا ایجاد می کند. 

جهاننما
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فرشاد گلزاری

مســاله تأمیــن امنیــت ملی و 
همچنیــن دفاع از مرزهــا، همواره 
یکی از ستون های مهم دکترین های 
نظامی و امنیتی در تمام کشورهای 
جهان با هر رنگ و نژاد و مذهب است 
و هر کشوری فارغ از جغرافیای آن، به 
هیچ وجه حاضر نیست در مورد این 
دو گزینه با کسی معامله کند یا آن را 
به حراج بگذارد. شــاید این سخنان 
قدری آرمان گرایانه و یا ماورایی باشد 
و حتی بسیاری آن را با ناسیونالیسم 
مقایســه کنند،  اما واقعیتی در این 
میان نهفته است که کمتر کسی به 

آن از منظر سیاسی نگاه می کند. 
این واقعیــت به نوعی بــا ذاتِ 
حاکمیت کشــورها تنیده شــده 
است؛ به عبارتی شیواتر امنیت ملی 
اگر تأمین نشــود، اولیــن و آخرین 
ســطحی که تــاوان آن را می دهد، 
حکومت یــا دولت مســتقر در آن 
کشور است که می تواند یک دولت 
چپگرا یا سوسیال باشد یا می تواند 
دموکراتیک ترین کشــور دنیا لقب 

بگیرد. 

بر این اساس مقوله دکترین های 
دفاعی و امنیتی در تمام کشــورها 
به نوعی حیات و ممــات آنها را رقم 
می زند و به همین جهت اســت که 
طی سال های متمادی این راهبرد و 
استراتژی ها یا به صورت کلی تغییر 
می کنند یا اینکه یک تصمیم جدید 
در قبال آنها گرفته می شــود. نمونه 
عینی و عملــی آن را می توانیم ناتو 
یا همان ســازمان پیمان آتلانتیک 

شمالی بدانیم. 
این سازمان که دو ســال بعد از 
آغاز جنگ سرد یعنی در سال ۱9۴9 
میلادی با هدف پیمان دسته جمعی 
دفاعی در مقابل شــوروی ســابق 
تشکیل شــد، اساســاً در آن زمان 
تلاش داشت تا بتواند از نفوذ نظامی 
شوروی که نماد تبلیغ و اشاعه تفکر 
کمونیســتی در دنیا بــود و یکی از 
قطب های جهان دوقطبی به حساب 
می آمد، جلوگیــری به عمل آورد. 
البته آن روزها آمریکایی ها برای آنکه 
بتوانند اروپا را بــا خود همراه کنند، 
ترفندهای زیادی بــه کار گرفتند 
ازجمله اینکه تهدید شوروی را برای 
اروپا به شــیوه ای مبالغه آمیز جلوه 
دادند تا در نهایت آنها را با خود وارد 

ائتلافی به نام ناتو کنند. 

این روند تقابلی کــه حالا دنیا از 
دو قطبی غرب و شرق خارج شده و 
به یک جهان چند قطبی و شاید هم 
یک جهان تک چند قطبی به رهبری 
نصفه و نیمه تبدیل شــده اســت، 
همچنان ادامــه دارد و حالا هم در 
مرزهای اوکراین و حتی کشورهای 
اروپای شرقی مانند لتونی، استونی 
و لیتوانی شاهد سطوح مختلفی از 

رویارویی ناتو با روسیه هستیم. 
معنای ایــن امر این اســت که 
تهدیدهای دوران جنگ ســرد به 
آن شدت وجود ندارد اما نباید انتظار 
داشته باشیم که تمام این تهدیدها 
تمام شده است. از سوی دیگر در این 
میان یک اتفاق بسیار مهم رخ داده 
و آن هم بی اعتمادی یــا در معنای 
بهتر، تردید اتحادیه اروپا به تعهدات 
آمریکا در عرصه دفاع همه جانبه از 
این بلوک سیاسی - اقتصادی است. 
نمونه واضح این تردید و شــکاف را 
باید در زمان ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ دنبال کنیم که عملاً  نشان از 
ایجاد شکاف در ناتو داشت که برنده 

این اختلاف بی شک کرملین بود. 
اروپایی ها و در رأس آن فرانسه به 
رهبری امانوئل مکرون بارها و بارها 
در زمان ریاســت جمهوری ترامپ، 

ناتو را به باد انتقــاد گرفتند که تمام 
این دعواهای سیاسی به خاطر این 
بود که کشــورهای قاره سبز به  این 
جمع بندی رســیده بودنــد که اگر 
روسیه یا هر کشــور دیگری یکباره 
آتش ســلاح های خود را بــر اروپا 
بگشاید، آیا ناتو و آمریکا از آنها دفاع 
خواهند کرد یا خیر؟ این تردید گویا 
هنوز هم ادامــه دارد و حالا رنگ و 

بویی جدی تر به خود گرفته است.
درخواست مکانیزم جدید

اتفــاق مهمی که بــرای دومین 
بار از ســال ۱999 میلادی همین 
چند روز پیــش رخ داده و به نوعی 

تردید اروپا در مــورد عملکرد ناتو را 
نشان می دهد، پیشنهاد ۱۴ کشور 
اروپایی برای تشــکیل یک نیروی 
نظامی واکنش ســریع بــا قابلیت 
مداخله زودهنــگام در بحران های 
بین المللی است. مشابه این پیشنهاد 
حــدود دو دهه پیش مطرح شــده 
بود؛ بــه گونه ای کــه اتحادیه اروپا 
نخســتین بار این ایــده را در اواخر 
دهه 9۰ میلادی به بحث و بررســی 
گذاشته بود و در سال ۲۰۰۷ میلادی 
یک سیســتم از گروه هــای رزمی 
آماده نبرد متشکل از ۱۵۰۰ نیرو با 
هدف پاسخ به بحران های گوناگون 
تشکیل داد اما از آنها هرگز استفاده 

نشد. 
حالا ۱۴ کشــور اروپایی اعم از 
اتریش، بلژیک، قبــرس، جمهوی 
چک، آلمان، یونان، فرانسه، ایرلند، 
ایتالیا، لوگزامبورگ، هلند، پرتغل، 
اسلوونی و اســپانیا اعلام کرده اند 
که اتحادیــه اروپا بایــد در صورت 
امکان یــک تیپ از ۵۰۰۰ ســرباز 
مجهز به کشــتی ها و هواپیماهای 
نظامی را با هدف کمک به دولت های 
دموکراتیک خارجی نیازمند کمک 

فوری ایجاد کند. 
این ایــده از ســوی وزرای دفاع 
اتحادیــه اروپا در نشســت عادی 
پنجشــنبه گذشــته با ریاســت 
جوزپ بورل، مســئول سیاســت 
خارجی ایــن اتحادیه کــه اخیراً از 
بروکســل به خاطر عــدم مداخله 
بیشــتر در کشــورهای خارجی به 
ویژه در کشــورهای بحران زده ای 
چون لیبی انتقاد کرده، مطرح شد. 
مواضع بورل به خوبی نشان می دهد 
که اتحادیــه اروپا به دنبــال تامین 
منافع ملی اش به صــورت جداگانه 
و خارج از مدارِ آمریکایی ها اســت 
 که ســند این ادعا را می توان ادامه 

سخنان بورل دانست. 
او در جلســه پنجشــنبه اعلام 
کرده که »اتحادیه اروپــا نیاز دارد 
زبان قدرت را یاد بگیرد؛ چراکه این 
اتحادیه با اتکا به قــدرت اقتصادی 
خود توانســته به قــدرت نرم برای 
گســترش نفوذش از طریق تجارت 
و کمک هــا افتخار کنــد و حالا هم 
باید قدرت ســخت و بازدارنده خود 

را تقویت کند«. 
بســیاری از کارشناســان و 
تحلیلگــران مســائل نظامــی و 
اســتراتژیک اعلام کرده اند که این 
موضع و پیشــنهاد اتحادیــه اروپا 
برای تشــکیل نیروهــای واکنش 
ســریع از یــک منظر دیگــر قابل 
فهــم اســت و آن احســاس ترس 
 کشــورهای قاره ســبز از وضعیت 

نظم نوین جهانی است. 
این اقــدام نشــان می دهد که 
اتحادیــه اروپا بــا موازنــه و تقابل 
قدرت های جهانی طی ســال های 
آینــده خوش بین نیســت؛ چراکه 
این اتحادیه عمدتاً متکی به ائتلاف 
ناتوی تحت رهبــری آمریکا برای 
اقدام نظامی بوده اما روسای جمهور 
ســال های اخیــر آمریکا بــه ویژه 
دونالــد ترامــپ از اتحادیــه اروپا 
خواستند برای امنیت خود به ویژه 
امنیــت مرزهایش حتــی با وجود 
 تعهد ناتــو به دفاع از اروپا، بیشــتر 

تلاش کنند. 
به عبارتــی دیگــر اروپایی ها تا 
حدودی به دنبال ســازوکار جدید 
برای دفاع از خود هستند و از امسال 
این بلوک دارای یک بودجه مشترک 
برای توسعه تســلیحات به صورت 
اشــتراکی بوده و در حال تهیه یک 
دکترین نظامی برای ســال ۲۰۲۲ 
است. سال گذشته میلادی نیز برای 
نخســتین بار به شــرح ضعف های 
نظامی اش پرداخت؛ امری که نشان 
می دهد هــر چند لبخند بــر لبان 
اروپایی ها و آمریکایی ها اســت اما 
نگاه تردیــد به یکدیگــر همچنان 

پابرجاست. 

پیشنهاد 14 کشور اروپایی برای تشکیل نیروی واکنش سریع؛ 

خوداتکایی از ترس ناتو
پیشنهاد اتحادیه اروپا برای 

تشکیل نیروهای واکنش 
سریع از یک منظر قابل 
فهم است و آن احساس 

ترس کشورهای قاره سبز 
از وضعیت نظم نوین جهانی 

است؛ اینکه معتقدند 
ناتوی تحت رهبری آمریکا 

نمی تواند در بزنگاه ها از 
قاره سبز دفاع کند

اروپا نخستین بار ایده 
تشکیل نیروهای واکنش 

سریع را در اواخر دهه 
90 میلادی مطرح کرد 

و در سال ۲00۷ میلادی 
یک سیستم از گروه های 
رزمی آماده نبرد متشکل 
از 1۵00 نیرو با هدف پاسخ 

به بحران های گوناگون 
تشکیل داد؛ اما از آنها هرگز 

استفاده نشد

در پی پایان اولین مذاکرات مصر و ترکیه پس از هشت سال وقفه، منابعی در سازمان اطلاعات مصر گفتند که در 
جریان این گفتگوها، ترکیه با درخواست قاهره برای تحویل رهبران اخوان المسلمین مخالفت کرده است. به گزارش 
سایت میدل ایست آی به نقل از منابعی در سازمان اطلاعات مصر اعلام کرد، هیئت ترکیه به مصری ها ابلاغ کرده که 
آنکارا نمی تواند رهبران اخوان المسلمین را به مصر تحویل دهد چراکه بیشتر این رهبران درحال حاضر به صورت 
قانونی در ترکیه هستند. مسئولان ترکیه ای هنوز واکنشی به این خبر نداشته اند. 
حمایت ترکیه از اخوان المسلمین که مصر از آن به عنوان گروهی تروریستی یاد 
می کند یکی از نقاط اختلاف میان دو کشور است. همچنین دو طرف بر سر مسائلی 
از جمله لیبی نیز با هم اختلاف نظر دارنــد. مذاکرات دو روزه اخیر میان دو طرف 
تازه ترین مذاکرات برای عادی سازی روابط دو کشــور است که روز پنجشنبه به 

پایان رسید.

وزیر خارجه فرانســه تأکید کرد که تمام رهبران لبنانی به تعهداتی که به رئیس جمهور فرانسه داده بودند، عمل 
نکردند. ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه در مصاحبه با روزنامه النهار لبنان در جریان سفرش به این کشور گفت: 
تمام رهبران لبنانی به تعهداتی که به امانوئل ماکردن، رئیس جمهور فرانســه داده بودند، عمل نکردند. دیدار من با 
رؤسای سه گانه لبنان به دلیل جانبداری نیست بلکه به این خاطر است که نماینده قانون اساسی هستند. وی افزود: 
ما جامعه جهانی را برای برگزاری انتخابات پارلمانی لبنان در موعد خود بســیج 
خواهیم کرد. لودریان همچنین قبل از عزیمت از بیــروت به تلویزیون الحدث 
گفت که اگر سنگ اندازی در مسیر تشــکیل دولت لبنان ادامه یابد تحریم های 
شدیدتری وضع خواهد شد. لودریان پنجشنبه با میشل عون، رئیس جمهور لبنان، 
نبیه بری، رئیس پارلمان و سعد حریری، نخست وزیر مکلف دیدار کرد. وی روز 

گذشته )جمعه( لبنان را ترک کرد. 

لودریان: رهبران لبنان به تعهداتشان عمل نکردندمخالفت ترکیه با تحویل رهبران اخوان المسلمین به مصر 

بر اســاس گزارش ها مقام های میانمــار به دنبال 
تــداوم اعتراضــات در این کشــور و افزایــش تلفات 
خشونت ها، دست به دستگیری های بدون حکم قبلی 
از میان چهره های معترض زده اند. به گزارش الجزیره، 
اعتراضات ضد کودتا در میانمار روز گذشته )جمعه( نیز 
در سراسر این کشــور از جمله در شهر ماگوای واقع در 
غرب نایپیداو پایتخت میانمار برگزار شد. همچنین یک 
اعتصاب سحرگاهی نیز در منطقه ناتموک شهر ماگوای 
برگزار شده و معترضان شــرکت کننده اقدام به حمل 
مشعل های آتش و بنرهای قرمز رنگ آنگ سان سوچی، 
رهبر دستگیر شده دولت غیرنظامی این کشور و حزب 
لیگ ملی برای دموکراســی کردند. رسانه ها گزارش 
کردند، یک ورزشــکار رزمی کار مشهور میانماری بعد 
از آنکه به اعتراضات ضد کودتا پیوســت هدف حمله با 
یک بمب دست ساز قرار گرفته و همچنین در پی وقوع 

یک انفجار از مجموع چند انفجار رخ داده در دستکم سه 
شهر، دستگیر شد. این انفجارها در حالی رخ دادند که 
دولت نظامی میانمار شدیداً تلاش دارد در ضمن افزایش 
تلفات اعتراضات و تداوم چالش طلبــی معترضان به 
اعمال کنترل بر کشــور بپردازد. معترضان در مناطق 
تامین و تاکتا در یانگــون نیز راهپیمایی های اعتراضی 

تحت عنوان زدن صاعقه علیه ارتش برگزار کردند. 

ســرویس اطلاعات اتیوپــی اعلام کــرد، توطئه 
شکســت انتخابات پارلمانی که قرار است ماه میلادی 
آتی برگزار شــود و نیز توطئه برای ایجاد آشــوب را 
خنثی کرده است. همزمان پارلمان این کشور لایحه 
دولت در مورد تروریســتی خواندن جبهه آزادسازی 
تیگرای و گروه اونق شــنی را تصویب کرد. به گزارش 
شبکه خبری الجزیره، این سرویس در بیانیه ای اعلام 
کرد، دو افسر ســابق و ۱۵ تن دیگر که در برنامه ریزی 
برای این توطئه دست داشتند، بازداشت کرده است. 
در این بیانیه آمده اســت که گروه هــای محرمانه در 
داخل و خارج از کشــور با اعضا و رهبرانی در نهادهای 
دولتی برای اجرای این توطئه در ارتباط بودند. قرار بود 
انتخابات پارلمانی اتیوپی ماه اوت ۲۰۲۰ برگزار شود 
اما به خاطر شیوع ویروس کرونا عقب افتاد و از آن زمان 
درگیری هایی در منطقه تیگرای که شــامل انتخابات 

نخواهد شد و در مناطق دیگر درگرفت. از سوی دیگر، 
پارلمان اتیوپی با اجماع لایحه دولت درباره تروریستی 
خواندن جبهه آزادسازی تیگرای و گروه اونق شنی را 
تصویب کرد. دولت اتیوپی در بیانیه ای اعلام کرد، این 
دو سازمان در تنظیم، تامین بودجه، آموزش و حمایت 
 از حملات به غیر نظامیان در طول ســه ســال اخیر 

نقش داشته اند.

وقوع انفجار در میانمار همزمان با تداوم اعتراضاتاتیوپی جبهه آزادسازی تیگرای را تروریستی اعلام کرد
خبرخبر


